
 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-2020-0001-R

Loja, 15 de enero de 2020

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA  
APROBACIÓN Y PUBLICACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN

2020 DE LA CZ-7-MIES 
  

Mgs. José Vicente Ordoñez Yaguache 
COORDINADOR ZONAL 7-MIES 

  
CONSIDERANDO

  
Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “Las

instituciones el Estado, sus organismos, dependencias, las servidores o servidores

públicos y las personas que actúen en virtud de una  potestad estatal ejercerán solamente

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán

el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce

y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
  
Que,  en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 del 04 de agosto de 2008, se
publicó la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, la misma que en
su art. 1 establece el Sistema Nacional de Contratación Pública y determina los principios
y normas  para regular los procedimientos de contratación para adquisición o
arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de
consultoría que realicen,  entre otras los organismos y dependencias de las funciones del 
Estado; 
  
Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 100 del 14 de octubre del 2013, se
publicó  la Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública; 
  
Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 588 del 12 de mayo del 2009 se publicó
el Reglamento General Reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública; siendo la última Reforma el 19 de diciembre de 2013; 
  
Que, el art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina: “…Plan Anual de Contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir

con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades

institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto

correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución,

asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 
El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-2020-0001-R

Loja, 15 de enero de 2020

dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal

COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán

publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. 
El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el

Reglamento de la presente Ley.”;  
 
Que, el Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dice: “Art. 25.- Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de cada año, la

máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el

Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes o servicios

incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de sus

respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la 

Ley. 
El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su

delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan

reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las

contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia,

todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado. 
Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad

determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante,

previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no

previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su modificación. Los

formatos del PAC serán elaborados por el INCOP y publicados en el Portal 

www.compraspublicas.gov.ec.” 
  
Que, el Reglamento Ibídem, señala: “Art. 26.- Contenido del PAC.- El Plan Anual de

Contratación estará vinculado con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los

planes regionales, provinciales, locales o institucionales y contendrá, por lo menos, la

siguiente información: 
1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 
2. Una descripción del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para

que los proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a 

contratarse; 
3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 
4. El cronograma de implementación del Plan. 
Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de entidades contratantes que realicen actividades

empresariales o de carácter estratégico, en coordinación con el INCOP, establecerán el

contenido del PAC que será publicado en el Portal, con la finalidad de que dicha

información no afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario para el cumplimiento

de los fines y objetivos de dichas entidades.”; 
  
Que, el Código Orgánico Administrativo, dispone: “Art. 7.- Principio de

desconcentración. La función administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-2020-0001-R

Loja, 15 de enero de 2020

objetiva de funciones, privilegia la delegación de la repartición de funciones entre los

órganos de una misma administración pública, para descongestionar y acercar las

administraciones a las personas”; 
  
Que, El Código Orgánico Administrativo en su artículo 66 determina “Si alguna
disposición atribuye competencia a una administración pública, sin especificar el órgano
que la ejercerá, corresponde a la máxima autoridad de esa administración pública
determinarlo. Para la distribución de las competencias asignadas a la administración
pública se preferirán los instrumentos generales que regulen la organización,
funcionamiento y procesos.” 
  
Por su parte, el artículo 70 numeral 3 ibídem señala que: “Las competencias que son
objeto de delegación o los actos que el delegado debe ejercer para el cumplimiento de las 
mismas.” 
  
  
Que, con Acuerdo Ministerial No. 000154 del 08 de enero de 2013, publicado en el
Registro Oficial Suplemento No. 415 del 21 de marzo de 2013 se expide el Estatuto
Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio de Inclusión Económica
y Social, reformado mediante Acuerdo Ministerial No. 000080 del 14 abril de 2015,
publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 329 del 19 de junio de 2015; y,
modificado el 09 de marzo de 2016, mediante el cual se instituye en el numeral 4
NIVELES DESCONCENTRADOS:                                                     
4.1 NIVEL ZONAL: Responsable: Coordinador/a Zonal. 
4.1.1.1 GESTION ZONAL 
Misión: Planificar, coordinar, gestionar, controlar y evaluar planes, programas y
proyectos a nivel zonal, dentro del ámbito de su jurisdicción de acuerdo a los objetivos,
estrategias, políticas, regulaciones y procedimientos definidos a nivel central, para brindar
a la ciudadanía servicios de calidad, eficientes y eficaces enmarcados en las competencias
y misión Institucional; 
  
Que, con Acuerdo Ministerial No. 000165 del 10 enero de 2013 se determinó nueve
Coordinaciones Zonales de Gestión Administrativas y cuarenta Distritos Administrativos
del Ministerio de Inclusión Económica y Social, con competencia en las
circunscripciones territoriales definidas por la Secretaria Nacional de Planificación y
Desarrollo, con sus correspondientes sedes; entre las que se determinan a la Coordinación
Zonal 7 Loja, que la componen las provincias de El Oro, Loja y Zamora Chinchipe, con
Distritos de Machala, Balsas- Marcabeli-Piñas, Loja, Calvas y Yacuambi-Zamora; 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial 120 del 17 de julio de 2019, la señora Ministra de
Inclusión Económica Social resuelve delegar atribuciones, entre otras, a las
Coordinaciones Zonales: 
A los/las Coordinadores/as Zonales, dentro de su jurisdicción, en el art. 7, literal a)

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-2020-0001-R

Loja, 15 de enero de 2020

“Autorizar el gasto, llevar adelante los procedimientos de contratación para la

adquisición de bienes, la ejecución de obras y la prestación de servicios, incluidos los de

consultoría; resolver sobre inicio de proceso, adjudicación, suscripción de contratos, así

como actos de simple administración, actos administrativos y actos jurídicos; y en

general, ejercer todas las atribuciones asignadas en la Ley Orgánica del Sistema

Nacional de Contratación Pública y su Reglamento General a la máxima autoridad

institucional requeridos por las dependencias bajo su cargo y de acuerdo a sus

competencias, hasta el valor que resultare de multiplicar el coeficiente 0,0000034 por el

Presupuesto General del Estado del correspondiente ejercicio económico. Se exceptúa lo

concerniente a la declaratoria de situación de emergencia; 
  
Las Coordinaciones Zonales, deberán informar mensualmente a la Coordinación

General Administrativa, sobre los gastos en los que incurran por adquisición de bienes,

ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de Consultoría que se realicen

en base a la delegación conferida.” 
b) De conformidad al tipo de contratación designará las comisiones técnicas señaladas

en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su Reglamento

General, cuando fuere el caso; o, en su defecto, designará al funcionario encargado de

llevar a cabo el proceso precontractual en sus diferentes etapas, así como también

designará al Administrador del contrato; 
c) Designar a los funcionarios responsables del uso y manejo del portal de compras 

públicas”; 
  
Que, con fecha 27 de diciembre de 2019, se emite el Acuerdo Ministerial Nro. 007, con
el cual se aprueba el Plan de la Política Pública (PAPP), del Ministerio de Inclusión
Económica y Social para el año 2020. 
  
Que, se adjunta al requerimiento el documento que consta de cinco fojas y que se titula: 
“Ejecución de Gastos- Reportes-Información Agregada, Ejecución de presupuesto

(Grupos Dinámicos), ejercicio 2020; y, un cuadro detallando programa, proyecto,

actividad, fuente, código categoría, tipo de compra, cantidad actual, etc.”  
  
Que, mediante memorando Nro. MIES-CZ-7-2020-0198-M de fecha 15 de enero del
2020, la Ing. Ximena Edditta Cueva Rivera, Analista de Contratación Provincial 1 de la
Coordinación Zonal 7 del MIES, solicita al Mgs. José Vicente Ordoñez Yaguache,
Coordinador Zonal 7- MIES, la elaboración de resolución de aprobación y publicación 
del Plan Anual de Contratación (PAC) de la Coordinación Zonal 7 MIES de conformidad
a la documentación que se adjunta. 
  
Que, con Acción de Personal No. GMTRH-02256 de 07 de noviembre de 2019, se
nombra en Mgs. José Vicente Ordoñez Yaguache calidad de Coordinadora Zonal 7. 
  
En uso de las facultades legales y reglamentarias 

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-2020-0001-R

Loja, 15 de enero de 2020

 RESUELVE:

Art. 1.- Aprobar y publicar el Plan Anual de Contratación de la Coordinación Zonal 7 –
MIES correspondiente al año 2020, su contenido es el que se detalla en el cuadro adjunto
en seis fojas útiles, conforme al siguiente detalle: 

PLAN ANUAL DE COMPRAS 

Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública 

RUC_ENTIDAD1160038560001                                   

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS 

EJERCICIO ENTIDAD
UNIDAD 
EJECUTORA

PROGRAMAPROYECTOACTIVIDADFUENTE

CÓDIGO
CATEGORÍA
CPC A
NIVEL 9

TIPO
COMPRA
(Bien,
obras,
servicio o 
consultoría)

DETALLE DEL
PRODUCTO
(Descripción de la 
contratación)

CANTIDAD 
ANUAL

UNIDAD
(metro,
litro etc)

COSTO
UNITARIO 
(Dólares)

CUATRIMESTRE
1 (marcar con una
S en el
cuatrimestre que
va a contratar)

TIPO DE
PRODUCTO
(normalizado / no 
normalizado)

CATÁLOGO
ELECTRÓNICO 
(si/no)

PROCEDIMIENTO
SUGERIDO (son
los procedimientos
de contratación)

FONDOS
BID 
(si/no)

TIPO DE
RÉGIMEN
(común, 
especial)

TIPO DE
PRESUPUESTO
(proyecto de
inversión, gasto
corriente) 

2020 280 7000 55 000 005 001 369900026 BIEN

ADQUISICIÓN
DE
MATERIALES
DIDÁCTICOS
PARA LA
UNIDAD DE
ADOPCIONES
DE LA CZ 7 MIES

1 UNIDAD767.86 S NORMALIZADONO
INFIMA 
CUANTIA

NO COMUN
GASTO
CORRIENTE 

2020 280 7000 01 000 001 001 681110112 SERVICIO

CONTRATACION
DEL SERVICIO
DE CORREO
LOCAL,
NACIONAL
ENTRE
CORREOS DEL
ECUADOR CDE -
EP Y LA
COORDINACIÓN
ZONAL 7 MIES

1 UNIDAD803.57 S   NO

CONTRATOS
ENTRE
ENTIDADES
PUBLICAS O 
SUBSIDIARIAS

NO ESPECIAL
GASTO
CORRIENTE 

2020 280 7000 01 000 001 001 852500081 SERVICIO

SERVICIO DE
SEGURIDAD Y
VIGILANCIA
PARA LAS
INSTALACIONES
DE LA
COORDINACIÓN
ZONAL 7 MIES

1 UNIDAD7099.65 S NORMALIZADONO
INFIMA 
CUANTIA

NO COMUN
GASTO
CORRIENTE 

2020 280 7000 01 000 001 001 852500021 SERVICIO

SERVICIO DE
SEGURIDAD Y
VIGILANCIA
PARA LAS
INSTALACIONES
DE LA
COORDINACIÓN
ZONAL 7 MIES

1 UNIDAD16960 S NORMALIZADONO
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

NO COMUN
GASTO
CORRIENTE 

2020 280 7000 01 000 001 001 661100011 SERVICIO

ADQUISICIÓN
DE PASAJES
NACIONALES
PARA LOS
FUNCIONARIOS
DE LA
COORDINACION
ZONAL 7- MIES

1 UNIDAD4910.71 S NORMALIZADONO
INFIMA 
CUANTIA

NO COMUN
GASTO
CORRIENTE 

Nota. Los Valores no incluyen IVA. 
  
Art. 2.- De la ejecución de la presente Resolución encárguese al responsable de la
Coordinación Administrativa Financiera de Coordinación Zonal 7-MIES; y, 
  
Art. 3.- Disponer su publicación en el portal de compras públicas y de ser necesario en
las páginas web que se requiera. 
  
La presente Resolución entrará en vigencia a la fecha de suscripción de la misma sin
perjuicio de su posterior publicación. 

DISPOSICIÓN GENERAL

Art. 4.- En todo lo no previsto en la presente resolución, se estará a lo dispuesto en las
normas de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Compras Públicas, su Reglamento
General, y más normas de carácter administrativo dictadas por el SERCOP. 
  
Es dada y firmada, en la Coordinación Zonal 7 – MIES, el quince de enero de dos mil
veinte. 

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-2020-0001-R

Loja, 15 de enero de 2020

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. José Vicente Ordoñez Yaguache
COORDINADOR ZONAL 7 

as

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 















 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0001-R

Zamora, 13 de enero de 2020

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL

 

CONSIDERANDO

QUE, el numeral 1 del Art. 154 de la Constitución señala a las ministras y ministros de Estado,
además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las
políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que
requiera su gestión; 
  
QUE, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que las instituciones el
Estado, sus organismos, dependencias, las servidores y servidores públicos y las personas que
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les
sean atribuidas en l Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos
reconocidos en la Constitución; 
  
QUE, la Constitución de la República del Ecuador en su Art. 288, dispone que las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se
priorizaran los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía
popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas; 
  
QUE, en el suplemento del Registro Oficial Nro. 395, de 04 de Agosto del 2008, se publicó la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, la misma que establece el Sistema
Nacional de Contratación  Pública y determina los principios y normas para regular los
procedimientos de contratación para adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y
prestación de servicios, incluidos los de consultoría que realicen, de conformidad a lo dispuesto en
el artículo 1; 
  
QUE, en el suplemento del Registro Oficial Nro. 100 del 14 de octubre del 2013, se publicó la Ley
Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
  
QUE, en el suplemento del Registro Oficial Nro.588 del 12 de mayo del 2010 se publicó el
Reglamento General Reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
  
QUE, el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone “Plan
Anual de Contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de
Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la
institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. El Plan será
publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15)
días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir
reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos
previstos en este inciso.- El contenido del Plan de Contratación y los sustentos del mismo se
regularán en el Reglamento de la presente Ley”. 
  

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0001-R

Zamora, 13 de enero de 2020

QUE, el art. Art. 61 de la Ley Orgánica  del Sistema Nacional de Contratación Pública señala: “Si
la máxima autoridad de la Entidad Contratante decide delegar la suscripción de los contratos a
funcionarios o empleados de la entidad u organismos adscritos a ella o bien a funcionarios o
empleados de otras entidades del Estado, deberá emitir la resolución respectiva sin que sea
necesario publicarla en el Registro Oficial, debiendo darse a conocer en el Portal
COMPRASPUBLICAS. Esta delegación no excluye las responsabilidades del delegante”; 
  
QUE, el Art. 25 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, establece: “Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima
autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicara el Plan Anual de
Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras , bienes o servicios incluidos los de
consultoría que se contratarán durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales y
de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser
reformado por la máxima autoridad y su delegado, mediante resolución debidamente motivada, el
mismo que junto con el plan reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec.
Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquella que respondan a situaciones de emergencia,
todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado. Los procesos de
Contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan
Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesario su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el SERCOP y
publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec....”. 
  
QUE, el Art. 26 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, establece: “El Plan Anual de Contratación estará vinculado con los objetivos del Plan
Nacional de Desarrollo o de los planes regionales, provinciales, locales o institucionales y
contendrá, por lo menos, la siguiente información: 
1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 
2. Una descripción del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para que los
proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 
3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 
4. El cronograma de implementación del Plan. 
Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de entidades contratantes que realicen actividades
empresariales o de carácter estratégico, en coordinación con el SERCOP, establecerán el
contenido del PAC que será publicado en el Portal, con la finalidad de que dicha información no
afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario para el cumplimiento de los fines y objetivos de
dichas entidades”. 
  
QUE, con documento institucional 2016 de fecha 31-ago.-2016, el SERCOP emite Resolución Nº
72, de Codificación y Actualización de las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de
Contratación Pública (SERCOP), de cumplimiento obligatorio para las entidades contratantes
previstas en el artículo 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -
LOSNCP, para la aplicación de los procedimientos de contratación pública establecidos en la
mencionada Ley y su Reglamento General, para la adquisición o arrendamiento de bienes,
ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría; 
  
QUE, en Art. 6, numeral 1, de Resolución Nº 72, de fecha 31-ago.-2016, Codificación y
Actualización de las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de Contratación Pública

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0001-R

Zamora, 13 de enero de 2020

(SERCOP), prescribe: “Módulo Facilitador PAC.- Es un aplicativo informático para el desarrollo
del Plan Anual de Contratación - PAC, que permite que las entidades contratantes ingresen y
publiquen la planificación de la contratación de los bienes, obras y/o servicios, incluidos los de
consultoría, que se requerirán durante el ejercicio fiscal.  
Las entidades contratantes que utilizan el ESIGEF obtendrán directamente en este módulo las
partidas presupuestarias validadas por el Ministerio de Finanzas para las contrataciones que
planifiquen realizar. 
Será responsabilidad de las entidades contratantes las reformas o modificaciones al PAC, mismas
que deberán ser realizadas a través del Sistema Oficial de Contratación del Estado - SOCE”; 
 
QUE, con Acuerdo Ministerial Nº 120 de fecha 17 de julio de 2019, la señora Ministra  de
Inclusión Económica y Social MIES, reforma y codifica el Acuerdo  Ministerial  Nro. 020,  de 02
de abril de 2018 y su reformas, en Artículo 8, dispone: Delegar a los/las Directores/as Distritales,
dentro de su jurisdicción, las siguientes atribuciones, establecidas para la máxima autoridad del
MIES, literal a) “Autorizar el gasto, llevar adelante los procedimientos de contratación para la
adquisición de bienes, la ejecución de obras y la prestación de servicios, incluidos los de
consultoría; resolver sobre la adjudicación, suscripción de contratos, así como actos de simple
administración, actos administrativos y actos jurídicos; y en general, ejercer todas las atribuciones
asignadas en la Ley  Orgánica  del  Sistema Nacional  de  Contratación  Pública,  su  Reglamento
 General a la máxima Autoridad Institucional requeridos por las dependencias bajo su cargo y de
acuerdo a sus competencias, hasta el valor que resultare de multiplicar el coeficiente 0.0000017
por el Presupuesto General del Estado, del correspondiente ejercicio económico. Se exceptúa lo
concerniente a la declaración de situación de emergencia”; 
 
QUE, mediante Decreto Ejecutivo No. 901, de fecha 10 de octubre de 2019, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, Lic. Lenin Moreno Garcés, nombra al señor Iván
Xavier Granda Molina como Ministro de Inclusión Económica y Social-MIES; 
  
QUE, con Acción de Personal Nº GMTRH-002527 de fecha 04-12-2019, el señor Ministro MIES,
nombra a Mgs. NARCIZA ROCIO ORELLANA GUANGA, Directora Distrital Zamora MIES; 
  
QUE, con Resolución Nro. MIES-CZ-DDZ-2019-0026-R, de fecha 06 de junio de 2019, se delega
como responsable Institucional del uso y manejo del Portal de Compras Públicas al Ing.
SNEYDHER ALEXANDER MARTINEZ ROMERO, ANALISTA ADMINISTRATIVO
DISTRITAL, y le autoriza la suscripción de todos los actos de simple administración, que se
deriven de la aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública su
Reglamento General y Resoluciones emitidas por el SERCOP, y el manejo del Portal de Compras 
Públicas; 
  
QUE, con Acuerdo Ministerial Nº 007, de fecha 27 de diciembre de 2019, el señor Ministro de
Inclusión Económica y Social, Dr. Iván Xavier Granda Molina, aprueba el Plan Anual de la Política
Pública – PAPP, para el año 2020; el mismo es puesto a conocimiento de todas las unidades de la
DIRECCION DISTRITAL ZAMORA MIES, para su consideración, aplicación y cumplimiento; 
  
QUE, con Memorando Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0352-M, de 11 de enero de 2020, el Ing.
SNEYDHER ALEXANDER MARTINEZ ROMERO, ANALISTA ADMINISTRATIVO;
delegado y responsable Institucional del uso y manejo del Portal de Compras Públicas, presenta
Informe Administrativo Nº 001-2020, de fecha 11-01-202, en el concluye: “Por lo expuesto en los

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0001-R

Zamora, 13 de enero de 2020

antecedentes antes descritos y con la finalidad de dar cumplimiento a lo que establece el Art. 22 de
la LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA, (Plan Anual de
Contratación), que en su arte pertinente señala, El plan será publicado obligatoriamente en la
página Web de la entidad Contratante dentro de los 15 días del mes de enero de cada año;  y,
luego de haber ingresado en la página del SERCOP y haber generado el PAC de la  DIRECCIÒN
DISTRITAL 19D01 YACUAMBI-ZAMORA-MIES, correspondiente al año 2020, en el Módulo
Facilitador de la Contratación (USHAY versión 1.7.0.) solicito a su autoridad se apruebe el Plan
Anual de Contratación Pública (PAC) para el año 2020”; igualmente solicita a DDZ, se autorice la
emisión de Resolución Administrativa de aprobación del Plan Anual de Contratación-2020 de la
Dirección Distrital Zamora MIES, año 2020; 
  
QUE, la Dirección Distrital 19D01-Yacuambi-Zamora-MIES, reasigna comentario vía Quipux en
documento señalado en inciso precedente, que dice: Proceder con el trámite que corresponda, esto
en cumplimiento con lo previsto en el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública y Art. 25 de su Reglamento General; y, 
  
En uso de las atribuciones conferidas en la Ley y facultades legales dadas con Acuerdo Ministerial
Nº 120 de fecha 17 de julio de 2019. 

RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar, el Plan Anual de Contratación Pública (PAC-2020) de la Dirección Distrital
19D01-Yacuambi-Zamora-MIES, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2020, conforme a la
información ingresada al Módulo Facilitador de la Contratación (USHAY versión 1.7.0), que se
describe en Memorando Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0352-M, e Informe Administrativo Nº
001-2020, de fecha 11-01-2020, y que en 04 fojas en físico adjunta para el presente trámite. 
  
Artículo 2.- Publicar la presente resolución a través del portal de Compras Públicas 
www.compraspublicas.gob.ec. 
  
Esta resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha. 
  
Comuníquese y Publíquese.- Dado y firmado en la ciudad de Zamora, provincia de Zamora
Chinchipe, a los 13 días del mes de enero de 2020. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Narciza Rocio Orellana Guanga
DIRECTORA DISTRITAL ZAMORA 

Referencias: 
- MIES-CZ-7-DDZ-2020-0352-M 

Copia: 
Señor Abogado
Ángel Isaac Cañar Cueva
Abogado de Asesoria
 

Señora Licenciada

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-7-DDZ-2020-0001-R

Zamora, 13 de enero de 2020

Elvira Lucrecia Cajas Peláez
Coordinadora Administrativo Financiero, (E)

ác

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 











MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

Coordinacion Zonal 7 
Direccion Distrital MIES-Pitias 

MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA NO. 001-2020-DDP-EL ORO-MIES. 

PLAN ANUAL DE CONTRATACION 2020 

ECON. OSCAR FABIAN PENA TORO 
DIRECTOR DISTRITAL PINAS DE LA COORDINACION ZONAL 7 DEL MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y 

SOCIAL 

CONSIDERANDO: 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 del 04 de agosto de 2008, se publico Ia Ley Organica del 
Sistema Nacional de ContrataciOn Publica, Ia misma que en su art. 1 establece el Sistema Nacional de 
ContrataciOn Publica y determina los principios y normas para regular los procedimientos de contratacion 
para adquisicion o arrendamiento de bienes, ejecucion de obras y prestaciOn de servicios, incluidos los de 
consultor-1a que realicen, entre otras los organismos y dependencias de las funciones del Estado; 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 100 del 14 de octubre del 2013, se public6 Ia Ley Organica 
Reformatoria a la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica; 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 588 del 12 de mayo del 2009 se public6 el Reglamento 
General Reformatoria a la Ley Organica del Sistema Nacional de Contrataci6n Publica; siendo la ultima 
Reforma el 19 de diciembre de 2013; 

Que, el art. 22 de Ia Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, determina: "...Plan Anual de 
Contratacion.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus 
objetivos y necesidades institucionales, formularon el Plan Anual de Contratacion con el presupuesto 
correspondiente, de conformidad a la planificacian plurianual de la Institucion, asociados al Plan Nacional de 
Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 

El Plan sera publicado obligatoriamente en la pogina Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) 
dias del mes de enero de cada ono e interoperara con el portal COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al 
Plan Anual de Contratacion, estas seran publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este 
inciso. 

El contenido del Plan de contratacion y los sustentos del mismo se regularan en el Reglamento de la presente 
Ley." 

Que, el Reglamento de Ia Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Pilblica, dice: "Art. 25.- Del Plan 
Anual de Contratacion.- Hasta el 15 de enero de cada alio, la maxima autoridad de cada entidad contratante 
o su delegado, aprobard y publicaro el Plan Anual de Contratacion (PAC), el mismo que contendro las obras, 
bienes o servicios incluidos los de consultoria que se contrataron durante ese alio, en fund& de sus 
respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el articulo 22 de la Ley. 

EL 
GOBIERNO 
DE TODOS 

  



MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

Coordinacion Zonal 7 
Direccion Distrital MIES-Pirias 

El Plan Anual de ContrataciOn podra ser reformado por la maxima autoridad o su delegado, mediante 
resolucion debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serer) publicados en el portal 
www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las Contrataciones de infima cuantia 
o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, todas las demos deberan estar incluidas en el PAC 
inicial o reformulado. 

Los procesos de Contrataciones deberon ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el 
Plan Anual de Contratacion elaborado por coda entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad 
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboracion del PAC hagan 
necesario su modificacion. Los formatos del PAC seron elaborados por el INCOP y Publicados en el Portal 
www.cornpraspublicas.qov.ec." 

Que, el Reglamento Ibidem, sefiala: "Art. 26.- Contenido del PAC.- El Plan Anual de Contratacion estare 
vinculado con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los planes regionales, provinciales, locales o 
institucionales y contendre, por lo menos, la siguiente informacian: 

1. Los procesos de contratacion que se realizaron en el ano fiscal; 
2. Una descripcion del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para que los proveedores 
puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoria a contratarse; 
3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 
4. El cronograma de implemented& del Plan. 

Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de entidades contratantes que realicen actividades empresariales o de 
carecter estrategico, en coordinacion con el INCOP, estableceron el contenido del PAC que sera publicado en 
el Portal, con la finalidad de que dicha informed& no afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario pare 
el cumplimiento de los fines y objetivos de dichas entidades." 

Que, el Art. 226 de Ia Constitucion de la Republica del Ecuador, establece que: "Las instituciones el Estado, 
sus organismos, dependencies, las servidores o servidores pUblicos y las personas que actuen en virtud de una 
potestad estate' ejerceron solamente las competencies y facultades que les sean atribuidas en la Constitucion 
y la ley. Tendran el deber de coordinar acciones pare el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitucion."; 

Que, el Estatuto del Regimen Juridic° Administrativo de Ia fund& Ejecutiva, seliala: "Art. 17.- DE LOS 
MINISTROS.- Los Ministros de Estado son competentes para el despacho de todos los asuntos inherentes a sus 
ministerios sin necesidad de autorizacion alguna del Presidente de la Republica, salvo los casos expresamente 
selialados en leyes especiales. 

Los Ministros de Estado, dentro de la esfera de su competencia, podron delegar sus atribuciones y deberes al 
funcionario inferior jerorquico de sus respectivos Ministerios, cuando se ausenten en comision de servicios al 
exterior o cuando lo estimen conveniente, siempre y cuando las delegaciones que concedan no afecten a la 
buena marcha del Despacho Ministerial, todo ello sin perjuicio de las funciones, atribuciones y obligaciones 
que de acuerdo con las leyes y reglamentos tenga el funcionario delegado. 

:EL 
GOBIERNO 
DE TODOS 

  



MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

Coordinacion Zonal 7 
Direccion Distrital MIES-Piiias 

Las delegaciones ministeriales a las que se refiere este articulo seran otorgadas por los Ministros de Estado 

mediante acuerdo ministerial, el mismo que sera puesto en conocimiento del Secretario General de la 

Administracion POblica y publicado en el Registro Oficial. 

El funcionario a quien el Ministro hubiere delegado sus funciones responder6 directamente de los actos 

realizados en ejercicio de tal delegacion."; 

Que, El Estatuto de Regimen Juridic° antes citado, dispone: "Art. 54.- DESCONCENTRACION.- La titularidad y 

el ejercicio de las competencias atribuidas a los Organos administrativos podran ser desconcentradas en otros 

jerarquicamente dependientes de aquellos, cuyo efecto sera el traslado de la cornpetencia al Organ° 

desconcentrado. La desconcentraciOn se har6 por Decreto Ejecutivo o Acuerdo Ministerial."; 

Que, Mediante Acuerdo Ministerial No. 120, de fecha 17 de julio de 2019, con el que Reforma y Codifica el 

Acuerdo Ministerial 020 del 02 de Abril de 2018, la Ministra de InclusiOn Economica y Social, Delega en el 

ambito de accion territorial a los/las Directores Distritales, establecidas para la maxima autoridad del MIES, 

previo conocimiento y aprobaciOn del respectivo Coordinador Zonal: 

a) Autorizar el gasto, Ilevar adelante los procedimientos de contrataciOn para la adquisiciOn de bienes, Ia 

ejecuciOn de obras y la prestacion de servicios, incluidos los de consultoria; resolver sobre Ia adjudicaci6n, 

suscripciOn de contratos, asi como actos de simple administraciOn, actos administrativos y actos juriclicos; y 

en general, ejercer todas las atribuciones asignadas en la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion 

Publica y su Reglamento General a la maxima autoridad institucional requeridos por las dependencias bajo su 

cargo y de acuerdo a sus competencias, hasta el valor que resultare de multiplicar el coeficiente 0,000017 

por el presupuesto General del Estado del correspondiente ejercicio economic°. Se exceptua lo concerniente 

a la declaratoria de situaci6n de emergencia. 

Que, mediante memorando Nro. MIES-CZ-7-DDP-2020-0656-M, de fecha 15 de enero de 2020, Ia Ing. Rosa 

Mirella Sanchez Preciado, Analista Administrativa Distrital, solicita al Ing. Econ. Oscar Fabian Pena Toro, 

Director Distrital Pinas, la elaboraciOn de resoluciOn de Inicio del Plan Anual de Contratacion (PAC) 2020 de la 

Direccion Distrital 07D04 BALSAS-MARCABELI- PINAS MIES 

Que, mediante memorando Nro. MIES-CZ-7-DDP-2020-0657-M, de fecha 15 de enero de 2020, el Econ. Oscar 

Fabian Pella Toro, Director Distrital MIES PINAS, dispone a la Unidad de Asesoria Juridica Distrital Ia 

elaboraciOn de la resolucion de Inicio del Plan Anual de Contratacion (PAC) 2020 de Ia DirecciOn Distrital 

07D04 BALSAS-MARCABELI- PINAS MIES. 

Que, mediante Accion de Personal No. GMTRH-02294 del 08 de noviembre, el Ministro de Inclusion 

EconOmica y Social, y de conformidad al Art. 17, literal C) de la Ley Organica de Servicio PUblico en use de las 

atribuciones que le confiere la Ley; nombra al Econ. Oscar Fabian Pena Toro, en el puesto de Director Distrital 

de Ia Direccion Distrital MIES-PINAS. 

Que, El Econ. Oscar Fabian Pena Toro, Director Distrital Mies Pilias, en ejercicio de sus facultades legales, 

conferidas en el Acuerdo Ministerial 120 del 17 de julio del 2019; delegaciones emitidas por Ia maxima 

autoridad del MIES: 

1 	EL 
`GOBtERNO 

DE TODOS 



MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

Coordinacion Zonal 7 
Direccion Distrital MIES-Pirias 

RESUELVE: 

Art. 1.- Aprobar y publicar el Inicio del Plan Anual de ContrataciOn de la Direccion Distrital 07D04 Marcabeli-

Balsas-Pirias MIES correspondiente al inicio del alio 2020. 

Art. 2.- Disponer a Ia Ing. Rosa Mirella Sanchez Preciado, Analista Administrativa Distrital y encargada de 

Compras Publicas de la Direccion Distrital 07D04 BALSAS-MARCABELI-PINAS MIES , publique Ia aprobacion 

del Plan Anual de Contratacion 2020, en el portal de COMPRAS PUBLICAS; asi como en la pagina web de Ia 

institucion. 

Art. 3.- De Ia ejecucion de Ia presente resolucion encarguese a Ia Ing. Rosa Mirella Sanchez Preciado, Analista 

Administrativa y encargada de Compras Publicas Distrital del Ministerio de Inclusion Econornica y Social de la 

DirecciOn Distrital Pihas 

Art. 4.- La presente Resolucion entrara en vigencia a la fecha de suscripcion de la misma sin perjuicio de su 

posterior publicaciOn. 

Dado en Ia ciudad de Pilias, en cuatro ejemplares de igual tenor y contenido, a los 15 dias del mes de enero 

del ano 2020. 

Ecory Oscar Failtan Pena Toro 
DIRECTOR DISTRITAL PINA/S DE LA COORDINACION ZONAL 7 

DEL MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

ELABORADO POR: MFMF 

EL 
GOBIERNO 
DE TODOS 

  


	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2020-01-15T15:43:10-0500
	JOSE VICENTE ORDONEZ YAGUACHE
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




